
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°626
Del 25/08/2015

SETTORE URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 224 DEL 25/08/2015

OGGETTO: P.O. 2007/2013 - ASSE II - LINEA D’INTERVENTO 2.1 - AZ. 2.1.5 -
SISTEMI DI COLLETTAMENTO ACQUE METEORICHE NEI SUB BACINI ZONA 'LI
SANTI' E ZONA 'CATENA' - TREPUZZI. IMPORTO PROGETTO €
1.000.000,00. CUP C67B14000290006. CIG 620213755C.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
 
Premesso:
1.  Che con deliberazione della G.C.  n. 101 del 08/07/2014, immediatamente eseguibile,  è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, secondo il relativo quadro economico di spesa riportato in 
allegato alla presente (Allegato A);

2.  Che in esecuzione di detta delibera il Responsabile del Settore IV° ha adottato la Determina a Contrarre R.S. n. 
73 del 31/03/2015 (R.G. n. 245 del 31/03/2015) e, con essa, approvato la documentazione di gara regolante 
l’appalto, con predisposizione della relativa modulistica, determinando di procedere alla gara d'appalto dei 
lavori di che trattasi, con il ricorso alla “procedura aperta” e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo le disposizioni del Codice indicate nel dispositivo; 

 
Visto: 
1.  I seguenti verbali delle sedute di gara:

-          n. 1 del 12/05/2015;
-          n. 2 del 18/05/2015;
-          n. 3 del 19/05/2015;
-          n. 4 del 03/06/2015;
-          n. 5 del 06/06/2015;
-          n. 6 del 08/06/2015;
-          n. 7 del 09/06/2015;
-          n. 8 del 12/06/2015;
-          n. 9 del 19/06/2015;
-          n. 10 del 19/06/2015;
-          n. 11 del 03/07/2015;
-          n. 12 del 07/07/2015,

con i quali, a conclusione delle procedure previste dal disciplinare di gara, è stata disposta, ai sensi dell’art. 11 
comma 4 del  D.Lgs.  163/2006, l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto all’impresa  IMALTO srl, 
corrente in Lecce (LE) alla Via XX Settembre n. 23, C.F. 02670220751;

2.   L’esito positivo della verifica dei requisiti effettuata, ai sensi delle disposizioni di legge e delle disposizioni 
della documentazione di gara, tramite il sistema AVCPASS dell’A.N.A.C., secondo le risultanze allegate in atti;

3.   Il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.),  acquisito  tramite  il  servizio  "Durc  On  Line"  e 
conservato agli atti d'ufficio, dal quale si evince che la ditta è in regola con i versamenti contributivi;

4.  Che la richiesta di comunicazione antimafia è stata effettuata in data 30/07/2015 mediante la consultazione 
della banca dati nazionale ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia) e che, ad 
oggi, la pratica risulta ancora “in lavorazione”; che, pertanto, data l’urgenza di procedere all’inizio dei lavori 
per  i  motivi  di  seguito  esposti,  è  stato  richiesto  alla  ditta  provvisoriamente  aggiudicataria  di  produrre 
l’autocertificazione  antimafia  prevista  dall’art.  89  del  suddetto  Codice,  acquisita  al  protocollo  comune  n. 
10447 in data 25/08/2015, in atti;

 
Considerato: 
1.   Che  in  data  11/08/2015  il  territorio  comunale,  unitamente  a  quello  di  alcuni  comuni  limitrofi,  è  stato 

interessato da un violento e persistente nubifragio, con copiose precipitazioni che hanno raggiunto la quantità 
di circa 100 mm. al suolo e che le stesse hanno arrecato gravi danni ai fabbricati, molti dei quali sono stati  
sommersi  da  fango  e  detriti,  soprattutto  nella  zona  di  Largo  Margherita  e  vie  adiacenti.  Il  tutto  come 
documentato in atti;

2.   Che già nel giugno 2014 si erano verificati analoghi fenomeni con conseguenti ingenti danni alle abitazioni, in 
particolare nelle aree adiacenti la Via Dante e Largo Margherita; 

3.   Che tali eventi hanno portato molti cittadini a richiedere al Comune il risarcimento dei danni subiti;
4.   Che  con  atti  della  Giunta  Comunale  n.  91  del  20/06/2014  e  n.  156  del  12/08/2015  l’Amministrazione 

Comunale ha richiesto alle competenti  istituzioni  del  Governo il  riconoscimento dello stato di  CALAMITA’ 
NATURALE  per  il  territorio  comunale  e,  tra  l’altro,  ha  espresso  «atto  di  indirizzo  agli  uffici  comunali  

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 5



competenti al fine di attivare tutte le procedure, ivi comprese quelle a carattere di somma urgenza, per la  
rimozione dei danni e dei rischi connessi all’eventualità del manifestarsi di nuovi analoghi fenomeni»;

5.   Che tutti gli interventi previsti con il presente progetto sono tesi alla soluzione delle annose problematiche 
connesse alla bassa capacità di captazione delle acque meteoriche nelle zone colpite dalle alluvioni sopra 
citate e, pertanto, l’avvio dei lavori di realizzazione delle opere di realizzazione dei nuovi collettori risulta 
urgente, al fine di scongiurare il ripetersi di analoghe situazioni;

6.   Che i tempi di realizzazione delle opere e di rendicontazione dei relativi pagamenti sono fissati nel disciplinare 
sottoscritto con la Regione Puglia in data 16/10/2014 e risultano oltremodo “stringenti” per il Comune atteso 
che, in caso di mancato perfezionamento della rendicontazione delle spese entro la data del 30/11/2015, 
tutte le restanti spese saranno poste a carico del Comune e de-finanziate dal contributo comunitario che al 
momento assiste la realizzazione dell’opera;

7.   Che,  quindi,  la  mancata  esecuzione  immediata  delle  opere  in  oggetto  determinerebbe  un  grave  danno 
all'interesse pubblico, ivi compresa la perdita del relativo finanziamento comunitario.

 
Ritenuto: 
1.  Di  dover  quindi  procedere,  con  ogni  possibile  urgenza  all'approvazione  dei  suddetti  verbali  di  gara, 

accettandone le relative risultanze, procedendo quindi all'aggiudicazione definitiva dell'appalto;
2.  Di  dover  dichiarare,  a  norma dell’art.  11,  comma 5  del  Codice,  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in 

oggetto in favore della Ditta IMALTO srl, corrente in Lecce (LE) alla Via XX Settembre n. 23, C.F. 02670220751, 
 con l’offerta di ribasso pari al 26,155% (ventisei/centocinquantacinquepercento) e con l’offerta tecnica delle 
opere migliorative/aggiuntive prodotte in sede di partecipazione alla gara dalla suddetta ditta;

3.  Di dover rideterminare il quadro economico dell’intervento secondo le risultanze della procedura di gara e con 
indicazione specifica delle economie risultanti dal ribasso offerto, il tutto per come riportato nell’Allegato B 
alla presente;

 
Considerato inoltre: 
1.  Che  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  verrà  data  comunicazione  agli  interessati  a 

norma dell’art. 79, comma 5, del Codice;
2.  Che, come sopra già evidenziato, la mancata esecuzione immediata delle opere in oggetto determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico, ivi compresa la perdita del relativo finanziamento comunitario e, pertanto, 
ricorrendo il caso previsto all’art. 11, comma 9 del Codice dei Contratti e dall’art. 302 del Regolamento di 
attuazione, il  responsabile del procedimento potrà autorizzare, con separato provvedimento, l'esecuzione 
anticipata della prestazione dopo che l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, in via d’urgenza, sotto le 
riserve di legge, nelle more della stipulazione del contratto d’appalto;

3.  Che il controllo di regolarità amministrativa e contabile ex art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato 
assicurato,  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell’atto,  dal  responsabile  del  settore  interessato 
all’adozione del presente provvedimento;

4.  Che il controllo contabile, effettuato dal responsabile del servizio finanziario, è esercitato attraverso il rilascio 
del visto attestante la copertura finanziaria;

 
Visto:
1.    Il D.Lgs. n. 267/2000;
2.    Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
3.    La Legge Regionale 11/05/2001 n. 13;
4.    Il D.Lgs. n. 163/2006 ed il Regolamento di attuazione DPR. nr. 207/2010;
5.    Il Decreto del Sindaco n. 44 del 01/09/2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore IV° del Comune di Trepuzzi, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000 e riscontrata la propria competenza;

6.    L’art. 107, comma 3, lett. d) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
 
Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato,
 

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

 
1.   Di dare atto che le circostanze in premessa rappresentate, come da citata deliberazione della G.C. n. 156 del 

12/08/2015, comportano la necessità di  adottare tutti i  provvedimenti utili  a scongiurare il  ripetersi delle 
situazioni di rischio per la pubblica incolumità sin qui avutisi e ripetutisi nelle zone oggetto di intervento;

2.   Di  approvare  le  risultanze dei  verbali  delle  sedute  di  gara  in  premessa  indicati  ed  allegati  alla  presente 
determinazione, ai quali si fa organico ed integrale rinvio, a conclusione dei quali si è disposta la provvisoria 
aggiudicazione in  favore  della  Ditta  IMALTO srl,  corrente  in  Lecce (LE)  alla  Via  XX Settembre n.  23,  C.F. 
02670220751,  con l’offerta di ribasso pari al 26,155% (ventisei/centocinquantacinquepercento) e con l’offerta 
tecnica delle opere migliorative/aggiuntive prodotte in sede di partecipazione alla gara dalla suddetta ditta;

3.   Di dichiarare con la presente, a norma dell’art. 11, comma 5 del Codice, l’aggiudicazione definitiva della gara 
d’appalto dei lavori in oggetto in favore della predetta Ditta  IMALTO srl, corrente in Lecce (LE) alla Via XX 
Settembre n. 23,  C.F. 02670220751, per l’importo di  € 606.948,97, oltre € 26.301,53 per attuazione oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. in ragione del 10%, per un totale complessivo pari a € 696.575,55;

5.   Di dare mandato al R.U.P. affinché proceda, con ogni possibile urgenza e con separato provvedimento, alla 
consegna dei lavori in via d’urgenza, sotto le riserve di  legge, nelle more della stipulazione del contratto 
d’appalto, per l’esecuzione anticipata dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 11, comma 9 del D. Lgs. 
163/2006 e dall’art. 302 del D.P.R. 207/2010; 

4.   Di approvare il conseguente Quadro Economico rideterminato, come riportato nell’Allegato B alla presente; 
5.   Di ridurre l'impegno di spesa n. 654/2015 dell'importo di € 218.542,96, corrispondente alle economie di gara 

ottenute  a  seguito  della  conclusione della  procedura di  gara  in oggetto  e quindi  da  €  1.000.000,00 a  € 
781.457,04;

6.   Di sub-impegnare la somma di €  696.575,55, come sopra determinata, in favore della ditta  IMALTO srl da 
Lecce,  come  sopra  individuata,  con  imputazione  sul  Capitolo  4316  del  Bilancio  comunale,  impegno  n. 
654/2015;

7.   Di dare atto che del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva verrà data comunicazione ai contro 
interessati a norma dell’art. 79, comma 5, del Codice;

8.   Di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 
nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di appalto che, a norma 
dell’art.  11,  comma 10 del  codice,  avrà  luogo non  prima di  trentacinque  giorni  dalla  data  di  invio  della 
comunicazione della aggiudicazione definitiva agli interessati;

9.   Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147bis del D.lgs 267/2000;
 
Il  presente  provvedimento,  comportando l’assunzione di  impegno di  spesa,  è  trasmesso al  responsabile  del 
servizio finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Arch. Nicola MIGLIETTA

...............................................................

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 5



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.
2015 4316 P.O. 2007/2013 - asse II - linea 

d’intervento 2.1 - az. 2.1.5 - Sistemi di 
collettamento acque meteoriche nei 

sub bacini Zona 'Li Santi' e Zona 
'Catena' - Trepuzzi. Aggiudicazione 

lavori ditta Imalto srl.

781457,04 654

Trepuzzi, lì ___________
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
……………… e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì ___________

 IL MESSO COMUNALE
Francesco Giordano

Servizio: URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 5


